N U M E R I.

noningenteni vel nongenteni, milleni. A viginti viceni dicimus, a triginta triceni, g in c versa. Composita à centum in hac specie possunt syncopari: vt, Deceni, trecceni, quadringeni, quingeni, sexcenti, septingeni, octingeni, nongeni pro ducenteni, &c. Rarò vtimur his ueneralibus singulariter. Quandoq, pro primitiuis vtimur, etiam in singulari. Virg. Gurgite septeno rabidus mare submonet annis, id est, septē gurgitibus. Idem. Per duodena regit mundum Sol aureus astra, id est, per duodecim astra. Numerus distributius necessario pro cardinali, singulari numero carentibus apponitur: vt, Binæ litteræ, id est, duæ epistolæ. Terna arma, &c. In his pluraliter vni, vnæ, vna, dicimus potius quam singuli: vt, Vnæ litteræ, vnæ nuptiæ. Sallust. Hi postquam in vna mœnia conuenère. Idem. Vbi vnæ & alteræ scalæ comminutæ sunt. Valla tamen ait rectè dici. Duos liberos & treis liberos, quorū vnus, &c. quia intelligi solet filius. Non autem. Ternas accepi litteras, quarum vnain, &c. sed quarum vnas, &c. Littera pro epistola singulariter poëticum est. Ouid. Quam legis, a rapta Bryseide littera venit.

Aduerbialis numerus, est aduerbium nūmeri. Nec est distincta species, quia aliquādo est numerus cardinalis: vt, Semel, bis, ter, Non nūquā ordinis: vt, Primò, secūdo, tertio. Interim multiplicationem dicit: vt, Dupliciter, tripliciter.

Aduerbia numeri sic eunt, Semel, bis, ter, quater, quinques, sexies, septies, octies, nouies, decies, vndecies, duodecies, tredecies, quatuordecies, quindecies, sexdecies, septendecies, duodeuicies, Vndeuicies, Vicies, yicies semel, &c. Tricies, quadragies, quinquagies, sexagies, septuagies, octogies, nonagies. Centies, ducenties, trecenties, quadringenties, quingenties, sexcenties, septingenties, octingenties, noningenties, vel nongenties, Millies. In his nec ante vicies nec post centies fit syncopa, in reliquis fit sæpissimè: vicies pro viginties, tricies pro triginties.

At Barbara sicut vigesies, centesies, millesies, &c. Interrogatiuum huius speciei est quoties sine n, teste Capro.

Duode, id est, duobus dentis, Vnde, id est, vno dento, in cōpositione solum vtimur, duntaxat supra decem, vbicunque octonarius & nouenarius numerus est, idque fit in omni

ERAS. ROTEROD.

specie numeri: vt Duodeuicies, id est, decies & octies : vnde-
deuicies, id est, decies & nouies. Sic duodeuiginti, vndeui-
ginti, Duodeuicesimus, vndeuicesimus, &c. Vndetriginta,
duodequadriginta.

F I N I S.

DES. ERASMI ROTERODAMI
de ratione studij ad Christianam Lube-
censem Epistola parænetica.

CVM te incredibili quodā ardore litterarū flagrare mi-
nimè dubitarem, Christiane nō vulgaris amice, horta-
tore nihil opus esse putavi, sed eius, quam ingressus esses,
viæ duce modò, ac tanquā iudice. Id quod mei officij esse
iudicavi, videlicet vt tibi homini non modò multis modis
copularissimo, verumetiam iucundissimo, vestigia, quibus
ipse à puero essem ingressus, cōmonstrarem. Quæ si tu pa-
tri cura accipies, arque ego dicturus sum, futurum confido,
vt neque me monuisse, neque te paruiffe pœnituerit. Pri-
ma igitur cura sit, vt præceptorem tibi deligas quàm eru-
ditissimū. Neque enim fieri potest, vt is rectè quemquam
erudiat, qui sit ipse ineruditus. Quem simulatque nactus
eris, fac modis omnibus efficias, vt ille patris in te, tu filij
vicissim in illum induas affectum. Ad quod quidem cum
ipsa honesti ratio nos debet adhortari, quod non minus
debeamus ijs, à quibus recti viuendi rationem, quàm à
quibus viuendi initia sumimus: tum mutua ista beneuo-
lencia tantum ad discendum habet momenti, vt frustra sis
litterarum præceptorem habiturus, nisi habueris & ami-
cum. Deinde vt te illi & attentum, & assiduum præbeas.
Contentione enim immodica non nunquam obruuntur
ingenia discantium. Assiduitas verò, & mediocritate sua
perdurat, & quotidianis incrementis maiorem opinione
aceruum accumulatur. Satieta cum omnibus in rebus, tum
in litteris nihil perniciosius. Laxanda est igitur aliquoties
illa litterarum contentio: intermiscendi lusus, sed liberales
sed litteris digni, & ab his nō minus abhorrètes: immo me-
dijs ipsis studijs perpetua quædam voluptas est intermis-
cen-

R A T I O S T V D I I.

cenda, vt Iudum potiùs discendi, quàm laborem existime-
 mus. Nihil enim perquam diuiseri potest, quod non agentē
 aliqua voluptate remoretur. Optima quæque statim, ac pri-
 mum discere. Extremæ est dementiæ, discere dediscenda.
 Quod in curando stomacho solent præcipere medici, idem
 tibi in ingenijs seruandum puta. Caue ne aut noxio aut im-
 modico cibo ingenium obruas, vtroque enim iuxta offen-
 ditur. Ebrardum, Catholicon, Brachilogum, ceterosq; id ge-
 nus, quos percensere neque possum, neque operæpretium
 est: ijs relinquito quos Barbaricem immenso labore discere
 iuuat. Initio non quàm multa, sed quàm bona percipias re-
 fert. Sed iam rationem accipe, qua possis nõ solum rectiùs,
 sed etiam faciliùs discere. Hoc enim in homine artifice præ-
 stare solet artis ratio, vt tantundem operis, cum rectiùs ex-
 peditiusque, tum leuiùs etiam efficiat. Diem tibi in operas
 partire, id quod & à Plinio Secundo, & à Pio Pontifice Ma-
 ximo viris præstantissimis factitatum legimus. Principio
 quod caput est, præceptorem interpretantem non attentus
 modò, sed & auidus auscultato. Non contentus impigrè se-
 qui differentem: aliquoties præuolare contende. Omnia il-
 lius dicta memoriæ, præcipua etiam litteris mandabis, fi-
 delissimis vocum custodibus. Quibus rursus ita confidas
 caue, vt diues ille ridiculus apud Senecã, qui sic animum in-
 duxerat, vt se tenere crederet, quidquid seruorum quisquam
 meminisset. Noli committere, vt codices habeas eruditos,
 ipse ineruditus. Audita ne effluant, aut apud te, aut cum alijs
 retracta. Nec his contentus, aliquã temporis partem tacitæ
 cogitationi tribuere memento, quã vnã D. Aurelius, tũ inge-
 nio, tum memoriæ in primis cõducere scripsit. Conflictatio
 quoq;, & tanquã palastra ingeniorũ, neruos animi præcipuè
 tum ostendit, tum excitat, tum adauget. Nec sciscitari, si
 quid dubitabis, nec castigari, si quid errabis, sit pudor.
 Nocturnas lucubrationes, atque intempestiua studia fugi-
 to: nã & ingenium extinguunt, & valetudinem vehemèter
 offendunt. Aurora Musis amica est, apta studijs. Pransus, aut
 iude, aut deambula, aut hilariis confabulare.
 Quid quod inter ista quoque studijs locus esse potest? Ci-
 bi non quantùm libidini, sed quantùm valetudini satis sit
fumi-